
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2025 года № 4
п. Ильинское - Хованское

 
О внесении изменений в постановление администрации Ильинского

муниципального района Ивановской области от 23.04.2013 года № 144 «О
порядке организации и проведения общественных обсуждений намечаемой

хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической
экспертизе на территории Ильинского муниципального района»

Рассмотрев  протест  Ивановской  межрайонной  природоохранной
прокуратуры  от  13.12.2024г.  №  02-07-2024/88  «На  Порядок  организации  и
проведения  общественного  обсуждения  намечаемой  хозяйственной  и  иной
деятельности,  которая  подлежит  экологической  экспертизе  на  территории
Ильинского  муниципального  района,  утвержденный  постановлением
администрации Ильинского района от 23.04.2013г. № 144» в целях приведения
в  соответствии  с  нормами  действующего  законодательства,  администрация
Ильинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Ильинского муниципального
района Ивановской области от 23.04.2013 года № 144 «О порядке организации
и  проведения  общественных  обсуждений  намечаемой  хозяйственной  и  иной
деятельности,  которая  подлежит  экологической  экспертизе  на  территории
Ильинского муниципального района» следующие изменения:

1.1. п. 2.1. постановления изложить в следующей редакции:
«Проведение  общественных  обсуждений  намечаемой  хозяйственной  и

иной  деятельности,  которая  подлежит  экологической  экспертизе  (далее  -
общественные  обсуждения),  обеспечивается  администрацией  Ильинского
муниципального района Ивановской области в следующих формах:

а)  простое  информирование  (информирование  общественности  с
указанием  места  размещения  объекта  общественного  обсуждения  и  сбором
замечаний,  комментариев  и  предложений  по  адресу  (адресам),  в  том  числе
электронной  почты,  согласно  уведомлению),  в  случае  проведения
общественного  обсуждения  проекта  Технического  задания,  объекта
экологической  экспертизы,  включая  предварительные  материалы  оценки
воздействия  на  окружающую  среду,  переработанного  в  соответствии  с
отрицательным заключением государственной экологической экспертизы, или
доработанного  по  замечаниям  экспертизы  проектной  документации  и  (или)
результатов инженерных изысканий согласно пункту 6 Приказ Министерства
природных  ресурсов  и  экологии  РФ  от  01.12.2020г.  №  999
"Об  утверждении  требований  к  материалам  оценки  воздействия  на
окружающую среду", а также предварительных материалов оценки воздействия



на окружающую среду в отношении планируемой (намечаемой) хозяйственной
и  иной  деятельности  на  объектах,  оказывающих  негативное  воздействие  на
окружающую  среду,  в  случае,  если  указанные  объекты  не  соответствуют
критериям,  на  основании  которых  осуществляется  отнесение  объектов,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I - III
категорий,  а  также  если  такая  деятельность  не  подлежит  государственной
экологической экспертизе в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября
1995 г. № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе";

б)  опрос  (информирование  общественности  с  указанием  места
размещения для ознакомления объекта общественных обсуждений,  порядком
сбора  замечаний,  комментариев  и  предложений  общественности  в  форме
опросных листов и оформлением протокола опроса);

в)  общественные  слушания  (информирование  общественности  с
указанием  места  размещения  для  ознакомления  объекта  общественных
обсуждений,  даты,  времени  и  места  проведения  общественных  слушаний,  и
оформлением регистрационных листов и протокола общественных слушаний);

г)  иная  форма  общественных  обсуждений,  обеспечивающая
информирование общественности, ее ознакомление с объектом общественных
обсуждений и получение замечаний, комментариев и предложений по объекту
общественных  обсуждений  с  указанием  места  размещения  материалов  для
обсуждения и сбором замечаний, комментариев и предложений (конференция,
круглый  стол,  анкетирование,  консультации  с  общественностью,  а  также
совмещение форм, указанных в настоящем пункте).»

1.2. п. 2.2. постановления изложить в следующей редакции:
«Проведение  общественных  обсуждений  проводится  на  основании

уведомления  (заказчика  (исполнителя)  о  проведении  общественных
обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую
среду  (или  объект  экологической  экспертизы,  включая  предварительные
материалы оценки воздействия на окружающую среду), которое направляется в
органы  государственной  власти  и  (или)  органы  местного  самоуправления  в
которых указывается:

а)  заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую
среду (наименование -  для юридических лиц;  фамилия, имя и отчество (при
наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной государственный
регистрационный  номер  (ОГРН)  или  основной  государственный
регистрационный  номер  индивидуального  предпринимателя  (ОГРНИП);
индивидуальный  номер  налогоплательщика  (ИНН)  для  юридических  лиц  и
индивидуальных предпринимателей; юридический и (или) фактический адрес -
для  юридических  лиц;  адрес  места  жительства  -  для  индивидуальных
предпринимателей; контактная информация (телефон, адрес электронной почты
(при наличии), факс (при наличии);

б)  наименование,  юридический  и  (или)  фактический  адрес,  контактная
информация  (телефон и  адрес  электронной почты (при  наличии),  факс  (при
наличии)  органа  местного  самоуправления,  ответственного  за  организацию
общественных обсуждений;



в)  наименование  планируемой  (намечаемой)  хозяйственной  и  иной
деятельности,

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;
д)  предварительное  место  реализации  планируемой  (намечаемой)

хозяйственной и иной деятельности;
е)  планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую

среду;
ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;
з) предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в

том  числе  форма  представления  замечаний  и  предложений  (в  случае
проведения  общественных  обсуждений  в  форме  общественных  слушаний
указывается дата, время, место проведения общественных слушаний; в случае
проведения  общественных  обсуждений  в  форме  опроса  указываются  сроки
проведения опроса, а также место размещения и сбора опросных листов (если
оно отличается от места размещения объекта общественных обсуждений), в том
числе в электронном виде);

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии)
ответственных  лиц  со  стороны  заказчика  (исполнителя)  и  органа  местного
самоуправления;

к) иная информация по желанию заказчика (исполнителя).»
1.3. п. 2.3. постановления изложить в следующей редакции:
«Назначение общественных обсуждений осуществляется постановлением

администрации Ильинского муниципального района, в котором определяются:
- название, цели и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной

деятельности;
- наименование и адрес заказчика или его представителя;
-  форма  предоставления  замечаний  и  предложений  участников

общественных обсуждений;
-  место  и  время  приема  замечаний  и  предложений  участников

общественных обсуждений;
- место, дата и время проведения общественных обсуждений.
Уведомление  о  проведении  общественных  обсуждений  проекта

Технического  задания  (в  случае  принятия  заказчиком решения о  подготовке
проекта  Технического  задания)  и  (или)  уведомлении  о  проведении
общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия
на  окружающую  среду  (или  объекта  экологической  экспертизы,  включая
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее
- уведомление) размещается не позднее чем за 3 календарных дня до начала
планируемого общественного  обсуждения,  исчисляемого  с  даты обеспечения
доступности  объекта  общественных  обсуждений  для  ознакомления
общественности  на  официальном  сайте  администрации  Ильинского
муниципального района Ивановской области www.admilinskoe.ru.

Постановление  администрации  Ильинского  муниципального  района  о
проведении  общественных  обсуждений  подлежит  официальному
опубликованию, в течение 7-ми дней поле его принятия.



Сведения  о  сборе,  анализе  и  учете  замечаний,  предложений  и
информации, поступивших от общественности должны включать сведения об
адресе  (ах),  в  том  числе  электронной  почты,  согласно  уведомлению,  по
которым  органом  государственной  власти  и  (или)  органом  местного
самоуправления обеспечен прием замечаний и предложений общественности в
течение срока общественных обсуждений.»

1.4.  постановление  администрации  Ильинского  муниципального  района
дополнить п. 3.8.:

«После  окончания  срока  общественных  обсуждений  в  течение  10
календарных  дней  оформляется  журнал(ы)  учета  замечаний  и  предложений
общественности,  в  котором  (ых)  органом  (ами)  местного  самоуправления
совместно  с  заказчиком  (исполнителем)  фиксируются  все  полученные
замечания, предложения и комментарии общественности, в том числе в местах
размещения объекта общественного обсуждения согласно уведомлению.»

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном
сетевом  издании  -  официальном  сайте  Ильинского  муниципального  района
Ивановской  области  www.admilinskoe.ru  в  информационно  -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации,  председателя  комитета  по  управлению
земельными  ресурсами,  муниципальным  имуществом  и  архитектуре  С.  Н.
Ковалева.

Врип Главы Ильинского
муниципального района:                                                                 С.М. Ефремов


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Внести в постановление администрации Ильинского муниципального района Ивановской области от 23.04.2013 года № 144 «О порядке организации и проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Ильинского муниципального района» следующие изменения:

